Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de maio de 2019  16035

 MUNICÍPIO DE BENAVENTE

Aviso (extrato) n.º 8985/2019

Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que foram celebrados
contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
a carreira/categoria de técnico superior, com a remuneração de 1201,48€,
que corresponde à posição 2, nível 15, com os trabalhadores, Luís Carlos
Sá Pereira de Carvalho Barrão e Rute Alexandra Giga Espanhol e para a
carreira de fiscal municipal, categoria fiscal municipal de segunda classe,
com a remuneração de 683,13 €, que corresponde ao valor do escalão 1,
índice 199, posicionando na 1.ª posição remuneratória e o nível remu-
neratório 5, com os trabalhadores, João Pedro Neves Casinhas e Nídia
Isabel Catarino Joaquim, da tabela remuneratória única, respetivamente,
acrescido de subsídio de refeição no valor de 4,77 €/dia.

8 de maio de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Carlos
António Pinto Coutinho.

312287558

 MUNICÍPIO DE BRAGANÇA

Aviso n.º 8986/2019
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o artigo 46.º da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, torna -se público, por meu despacho de
homologação datado de 7 de maio de 2019, exarado na ata do júri respon-
sável pela avaliação final, se comprova que foi concluído com sucesso
o período experimental do trabalhador, Filipe Miguel Feitor Magalhães
Rodrigues, na carreira e categoria de assistente operacional — área de
atividade — maquinista teatral, na modalidade de Contrato de Traba-
lho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, na sequência do
procedimento concursal, aberto por aviso n.º 677/2018, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 08, de 11 de janeiro.

10 de maio de 2019. — O Presidente da Câmara, Dr. Hernâni Dinis
Venâncio Dias.

312289412

 Declaração de Retificação n.º 460/2019
Para os devidos efeitos se torna público que, por ter sido publicado

com inexatidão o aviso n.º 8019/2019, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 89, de 9 de maio de 2019, se procede à seguinte
retificação:

1) No ponto 10.2, referente às habilitações exigidas:
Onde se lê:

«Requisito Habilitacional: de acordo com o disposto no n.º 1 do
artigo 34.º, conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da Lei Ge-
ral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, os candidatos deverão ser detentores de Licenciatura
em Engenharia Civil».

deve ler -se:
«10.2 — Requisito Habilitacional: de acordo com o disposto

no n.º 1 do artigo 34.º, conjugado com a alínea c) do n.º 1 do ar-
tigo 86.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, os candidatos deverão ser
detentores de Licenciatura em Engenharia Civil e inscrição válida
como membro efetivo na respetiva Ordem Profissional /Associação
Profissional».

2) Acrescentar ainda o ponto 10.3:
«10.3 — Fotocópia do documento comprovativo da inscrição válida

como membro efetivo na respetiva Ordem Profissional/Associação
Profissional.»

É concedido um prazo adicional de 10 dias úteis para a apresentação
de candidaturas, a contar do dia seguinte ao da publicação da presente
declaração de retificação.

10 de maio de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Dr. Her-
nâni Dinis Venâncio Dias.

312287703

 MUNICÍPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

Aviso (extrato) n.º 8987/2019
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, torna -se público que, na sequência do procedimento
concursal, abertos através do Aviso n.º 15987/2016, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º 245, de 23 de dezembro, foi celebrado:

Contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado
na carreira e categoria de Técnico Superior na área de Planeamento,
em 1 de abril de 2019, com Adelino Inácio Mendes Magalhães, a que
corresponde a 3.ª posição remuneratória da categoria e o nível 19 da
tabela remuneratória única (1.407,45 €), com efeitos a partir de 1 de
abril de 2019.

O trabalhador ficará sujeito a um período experimental nos termos
do artigo 49.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovado
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o artigo 1.º do
Regulamento de extensão n.º 1 -A/2010, de 2 de março.

1 de abril de 2019. — O Presidente da Câmara, Francisco Luís
Teixeira Alves.

312279028

 Aviso (extrato) n.º 8988/2019
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho datado de

30 de abril de 2019, foi autorizada ao trabalhador Armando José Henri-
ques da Costa, assistente operacional do Mapa de Pessoal desta Câmara
Municipal, licença sem remuneração por um período de 12 meses,
prevista no artigo n.º 280 da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua
atual redação, com início a 6 de março de 2019.

6 de maio de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Francisco
Luís Teixeira Alves.

312279052

 Aviso (extrato) n.º 8989/2019
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna -se público que,
reunidas as condições previstas no artigo 99.º -A do anexo à Lei Geral
de Trabalho em Funções Públicas (LTFP, na sua redação em vigor), e
ao abrigo do n.º 5 do mesmo artigo, e por despacho do Presidente da
Câmara Municipal exarado em 28 de março de 2019, foi consolidada
definitivamente a mobilidade intercategorias dos Assistentes Operacio-
nais, Deolinda Maria Andrade Magalhães e Sousa e Bernardino Carvalho
Ferreira, com efeitos a partir de 28 de março de 2019, na categoria de
Encarregado Operacional, posicionados na 1.ª posição remuneratória,
nível remuneratório 8, a que corresponde o montante remuneratório
de 837,60€;

6 de maio de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Francisco
Luís Teixeira Alves.

312279003

 MUNICÍPIO DE CAMPO MAIOR

Aviso n.º 8990/2019

Celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas
por Tempo Indeterminado

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público, que, na sequência do
recurso à reserva de recrutamento do procedimento concursal comum
para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado para a carreira de Assistente Operacional (Auxiliar de
Ação Educativa), aberto por aviso n.º 7756/2017, publicado na 2.ª série
do Diário da República N.º 131, de 10 de julho de 2017, foi celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, no
dia 2 de maio de 2019, com os seguintes trabalhadores: Vanda de Jesus
Gaspar Candeias Malhado e Luísa de Fátima Subtil Meira, com uma
remuneração mensal ilíquida correspondente à 1.ª posição remuneratória
e 1 nível remuneratório.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, foi determinado que o júri do período experimental seja
o mesmo do respetivo procedimento concursal.

2 de maio de 2019. — O Presidente da Câmara, Ricardo Miguel
Furtado Pinheiro.

312290838